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ANOTACE:

Diplomová práce „Tranzitní

program v agenturách podporovaného

zaměstnávání pro lidi s mentálním

postiţením“ se zabývá problematikou

zaměstnávání osob s mentálním

postiţením na otevřeném trhu práce.

Teoretická část práce je zaměřena na

objasnění pojmu podporovaného

zaměstnávání a popis jeho procesu.

Dále se věnuje problematice mentálního

postiţení, z hlediska klasifikace,

etiologie i vývojové psychologie cílové

skupiny tranzitního programu. V této

části je samozřejmě popsán i tranzitní

program, jeho specifika a průběh. Tato

kapitola se mj. věnuje problematice

vzdělávání lidí s postiţením, jako

nedílné součásti přípravy na budoucí

povolání.

Výzkumná část se věnuje významu

a vlivu absolvování tranzitního

programu na následný profesní ţivot, na

spolupráci s agenturou pro podporované

zaměstnávání či další změny v ţivotním

stylu. K výzkumu byla pouţita metoda

polostrukturovaného rozhovoru s lidmi

s mentálním postiţením a s pracovníky

agentury podporovaného zaměstnávání.

ANNOTATION:

The Diploma thesis "Transition

programme in agencies of supported

employment for people with mental

disabilities" explores the topic of the

employment of people with mental

disabilities in the open labour market.

The theoretical section of this paper

aims to clarify the concept of supported

employment and to describe its process.

On top of that, it deals with the issue of

mental disability, in terms of

classification, etiology and

developmental psychology of the target

group of the transition programme. This

section also focuses on how the

transition programme works, including

such matters as education of people

with disabilities, as an integral part of

preparation for their future occupation.

The research section examines how

the successful completion of the

transition programme impacts the

clients, in particular their subsequent

work-life, relation with the Agency and

additional changes in their lifestyle. The

research method was a semi-structured

interview with people with mental

disabilities and with workers of the

agency of supported employment.
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ÚVOD

Otázka zaměstnání je jednou ze zásadních otázek téměř kaţdého jedince, tedy i

člověka s mentálním postiţením. Práce vytváří ţivotní program, umoţňuje navazování

nových kontaktů, člověk si v ní můţe dokázat své kompetence i získat pocit uţitečnosti.

V naší společnosti však stále převládá mylné mínění, ţe lidé s mentálním postiţením o

práci neusilují, zaloţené na předpokladu, ţe člověk s tímto typem postiţení má zcela

odlišné, specifické potřeby neţ člověk bez postiţení. Budeme-li ale ignorovat vývojové

potřeby lidí s mentálním postiţením, které jsou uspokojovány pracovní činností, bude u

nich docházet k deprivaci vedoucí k dalšímu vývojovému zpomalení. Práce pro lidi

s mentálním postiţením má tedy význam socio-terapeutický, který často převyšuje i

význam ekonomický.

Druhým omylem, se kterým se řada lidí ve společnosti potýká, je názor, ţe lidé

s mentálním postiţením jsou práce neschopni, popřípadě schopni maximálně v

chráněných dílnách. Málokdo však vidí moţnost jejich uplatnění na otevřeném trhu

práce.

Tématem této diplomové práce bude právě moţnost zaměstnávání lidí s mentálním

postiţením na otevřeném trhu práce s pomocí sluţby podporovaného zaměstnávání.

Práce se bude blíţe věnovat jednomu z programů, který je moţné absolvovat v rámci

sluţby podporovaného zaměstnávání a to tranzitnímu programu.

Tranzitní program lze v širším pojetí chápat jako podporu kterémukoli jedinci ve

fázi, kdy přechází z jednoho ţivotního období do jiného. V zúţeném smyslu, na nějţ je

práce zaměřena, se jedná o přechod lidí s mentálním postiţením ze školy do práce.

Teoretická část práce bude zaměřena především na objasnění sluţeb, kterým se

agentury pro podporované zaměstnávání věnují, a zároveň zde bude věnován prostor

tranzitnímu programu, který z této sluţby vychází. Tato část se samozřejmě také bude

věnovat charakteristice mentálního postiţení, která je nezbytná pro pochopení práce

s touto cílovou skupinou. Dalším z cílů teoretické části práce je snaha doplnit jednotlivé

kapitoly o aktuální témata a výzkumy související s danou problematikou.
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 Část výzkumná se zaměří na význam tranzitního programu. Jejím cílem je

prokázání vlivu programu v budoucím uplatnění se na otevřeném trhu práce, nalezení

přínosů i rizik a popsání konkrétních oblastí, v kterých tranzitní program pomáhá

uţivatelům v úspěšném zapojení se do pracovního procesu.
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1. MENTÁLNÍ POSTIŽENÍ

Pro mentální postiţení lze v literatuře najít řadu definic. Zpravidla, čím je definice

novější, tím je méně radikální v hodnocení tohoto postiţení.

Americká asociace pro intelektová a vývojová postiţení (American Association on

Intellectual and Developmental Disabilities) charakterizuje mentální postiţení jako

„výrazné omezení v intelektových funkcích a v adaptivním chování, coţ se projevuje

v koncepčních, sociálních a praktických adaptačních dovednostech. Toto postiţení se

projevuje před 18. rokem věku.“
1

Definice z českého prostředí říká: „mentální retardace je souhrnné označení

vrozeného postiţení rozumových schopností, které se projevují neschopností porozumět

svému okolí a v poţadované míře se mu přizpůsobit. Je definována jako neschopnost

dosáhnout odpovídajícího stupně intelektového vývoje (méně neţ 70% normy), přestoţe

postiţení jedinec byl přijatelným způsobem výchovně stimulován.“
2

1.1. Pojmy „mentální retardace“, „handicap“ a „postižení“

V současnosti se pro označení sníţených intelektových schopností pouţívá

nejčastěji pojem „mentální retardace“, jemuţ je dávána přednost před dřívější

terminologií: oligofrenie (slabomyslnost), idiocie, imbecilita a debilita, jelikoţ tyto

termíny získaly v běţné mluvě vulgární konotaci. Tento termín „navozuje představu

určité dočasnosti opoţďování ve vývoji, napomáhá k překonávání fatalistických názorů

1 The AAIDD Definition [online]. Washington (USA): American Association on Intellectual and

Developmental Disabilities, 2007 [cit. 17. března 2008]. Dostupné na WWW:

<http://www.aamr.org/Policies/faq_mental_retardation.shtml>
2
VÁGNEROVÁ, Marie. Psychopatologie pro pomáhající profese. 3. vyd. Praha: Portál, 2004. s. 289.

ISBN 80-7178-802-3.

http://www.aamr.org/Policies/faq_mental_retardation.shtml
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na moţnost zlepšování tohoto stavu, naznačuje relativnost a plynulost opoţďování“
3
.

Pojem „handicap“ je zpravidla pouţíván ve smyslu „znevýhodnění, nevýhoda,

překáţka“. Nejedná se tedy o vrozenou či získanou vlastnost, ale dočasný stav

způsobený kombinací určitých specifických potřeb jednotlivce a nevhodně řešeným

prostředím, které tyto poţadavky nesplňuje.

V této práci je především pouţíván pojem „mentální postiţení“. Pojem „postiţení“

je podle Světové zdravotnické organizace definováno jako „částečné nebo úplné

omezení schopnosti vykonávat některou činnost či více činností, které je způsobeno

poruchou nebo dysfunkcí orgánu“. Pojem „mentální postiţení“ není v literatuře

systematicky a jednotně vymezen.

Zároveň je zde kladen důraz na pouţívání pojmu „člověk s postiţením“, který

vzešel z iniciativy světově rozšířeného hnutí „People first“. Toto pojetí upozorňuje na

skutečnost, ţe se primárně jedná o lidskou bytost a aţ sekundárně je zmíněno určité

omezení, které není nejpodstatnější charakteristikou člověka, ale pouze jednou z mnoha

jeho osobnostních vlastností.

V zahraničí se pro lidi s mentálním postiţením pouţívá pojem „lidé s problémy

v učení“, u nás však není toto označení příliš vyuţíváno a to jak vzhledem k faktu, ţe

toto označení nevyjadřuje podstatu mentálního postiţení, tak i proto, ţe můţe vést

k záměně s termínem „specifické poruchy učení“, vyjadřující zcela jiný druh postiţení.

1.2. Klasifikace mentálního postižení dle Mezinárodní klasifikace

nemocí

Uvádí se, ţe mentální postiţení se vyskytuje u 3 % populace, v České republice se

tedy jedná přibliţně o 300 000 obyvatel.

V 10. revizi Mezinárodní klasifikaci nemocí je mentální retardace zařazena

3
ŠVARCOVÁ, Iva. Mentální retardace: vzdělávání, výchova, sociální péče. 3. vyd. Praha: Portál, 2006.

s. 29. ISBN 80-7367-060-7.

[…]


pracovně právního vztahu)

Cíl: uzavřít pracovně právní vztah

Cíl: osamostatnění uživatele v práci (po uzavření pracovně právního vztahu)
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2. Dovednosti pro vyhledávání práce

Cíl: Zjistit, jakými dovednostmi uživatel disponuje

Cíl: Využívat tyto dovednosti, rozvíjet je nebo získávat

3. Invalidní důchod – zajišťování, změna, registrace a docházení na ÚP apod.

Cíl: Zajistit legislativní a jiné podmínky (ID, ZPS, registrace na ÚP)

4. Spolupráce s rodinou a jinými organizacemi

Cíl: Zajistit funkční spolupráci s rodinou a jinými organizacemi

5. Další

Podpisy zúčastněných:
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Příloha č. 2 – Náhled na pracovišti

Přítomni: Kateřina H. (TP), Monika P. (TP), Zuzana P. (TP), Lukáš M. (TP), Lukáš H.

(PZ)

Vedl: Tereza Eisenhammerová

Kde jsme byli: Lichtenbergovo pekařství, Uralská 8, Praha 6

Kdy jsme tam byli: 8. 11. 2007

Co všechno se v pekárně dělá:

 Příprava těsta

 Příprava náplní

 Výroba a pečení pečiva

 Ukládání pečiva do přepravek, příprava na odvoz k zákazníkům

 Mytý plechů, přepravek a přístrojů

 úklid

Co jsme viděli: Paní vedoucí Dubská nám ukázala dílnu, kde se pečivo vyrábí.

Ukazovala nám různé pekařské stroje.
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Potom jsme si zkusili vyrábět pečivo z těsta na rohlíky.

Pečivo nám pak paní vedoucí Dubská upekla a vzali jsme si je domů.

Jestli se vám tahle práce líbí a chtěli byste ji jako praxi, řekněte to svému konzultantovi.
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Příloha č. 3 – Otázky pro uživatele, kteří neabsolvovali tranzitní

program

1. Základní informace o uživateli a jeho práci

a) Kolik let vám je?

b) Bydlíte s rodiči/sám/v ústavu sociální péče?

2. Vzdělání a pracovní zkušenosti uživatele

a) Jakou školu jste studoval?

b) Pracujete v oboru, který jste vystudoval? Popř. pracoval jste v něm někdy?

c) Co děláte za práci?

d) Jak dlouho jiţ pracujete?

e) Jak často chodíte do práce?

f) Pracoval jste někdy předtím? Popř. kde? Jak dlouho? Proč jste skončil? Jednalo se

také o podporované zaměstnávání?

g) Jaká byla/je vaše „vysněná“ práce?

3. Hodnocení současné práce

a) Líbí se vám v práci?

b) Těšíte se do práce?

c) Co vás na této práci baví? A co naopak nebaví?

d) Co se vám v práci daří? A co vám ještě nejde?

e) Jaký vidí přínos ve vaší práci? (Co vám práce dala? Dává?)

f) Jste spokojen s platem?

g) Jak se k vám chová zaměstnavatel/ostatní zaměstnanci?

h) Získal jste na pracovišti nějaké přátele?

i) Měl jste nějaké problémy/konflikty se spolupracovníky/zaměstnavatelem?

j) Chtěl byste zůstat u práce, kterou děláte nebo si časem najít novou?
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4. Změna životního stylu

a) Co jste dělal, kdyţ jste nepracoval?

b) Jaké byly největší změny, kdyţ jste nastoupil do práce?

c) Jak dlouho jste si na chození do práce zvykal?

d) Cítíte se teď nezávislejší/samostatnější? Popř. co by vám ještě pomohlo v dalším

osamostatnění?

e) Co nového jste se v práci naučil? Vyuţijete to i jinde?

5. Spolupráce s agenturou pro podporované zaměstnávání

a) Proč jste se rozhodl pro zaměstnání na otevřeném trhu práce?

b) Uvaţoval jste někdy/uvaţujete o chráněné dílně?

c) Za jak dlouho jste sehnali práci? Sehnal jste ji vy nebo konzultant?

d) V čem nejvíc pomohl konzultant?

e) V čem vám pomáhala dříve a v čem vám pomáhá nyní asistence na pracovišti?

f) Jak vnímáte přítomnost asistenta na pracovišti?

g) Měl jste někdy s někým z pracovní agentury nějaký problém?

h) Jak jste se dozvěděl o podporovaném zaměstnávání? O agentuře Rytmus?
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Příloha č. 4 – Otázky pro uživatele, kteří absolvovali tranzitní program

1. Základní informace o uživateli a jeho práci

a) Kolik let vám je?

b) Bydlíte s rodiči/sám/v ústavu sociální péče?

2. Vzdělání a pracovní zkušenosti uživatele

a) Jakou školu jste studoval?

b) Pracujete v oboru, který jste vystudoval? Popř. pracoval jste v něm někdy?

c) Co děláte za práci?

d) Jak dlouho jiţ pracujete?

e) Jak často chodíte do práce?

f) Pracoval jste někdy předtím? Popř. kde? Jak dlouho? Proč jste skončil? Bylo to také v

rámci podporované zaměstnávání?

g) Jaká byla/je vaše „vysněná“ práce?

3. Tranzitní program

a) Jak jste se dozvěděl o tranzitním programu?

b) Proč jste se rozhodl pro tranzitní program?

c) Kde jste byl na praxi v rámci tranzitního programu?

d) Za jak dlouho vám ji konzultant sehnal?

e) Byla praxe placená?

f) Setrval jste v dané práci i po ukončení praxe? Popř. v daném oboru?

g) Vyhovovala vám daná praxe?

h) Co jste se tam naučil?

i) V čem si myslíte, ţe vám tranzitní program pomohl?

4. Hodnocení současné práce

a) Líbí se vám v práci?

b) Těšíte se do práce?
