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Studentka Klára Fialová se ve své diplomové práci zabývá problematikou zaměstnávání
osob s mentálním postižením na otevřeném trhu práce. V tomto případě se jedná o službu
podporovaného zaměstnávání realizovanou formou tzv. Tranzitního programu.

V teqretické části se věnuje nejprve vymezení a vysvětlení základních pojmů. Začíná
klasifikací mentálního postižení dle Mezinárodní klasifikace nemocí se stanovením
jednotl'ivých stupňů retardace. Dále se zabývá etiologií mentálního postižení a
komplikovaností dospívání u těchto osob. Studentka také vysvětluje pojem integrace a inkluze
v jejich rozdílech. Objasňuje, co je podporované zaměstnávání, mapuje jeho vývoj ve světě a
v naší zemi. Jsou vysvětleny výhody podporovaného zaměstnávání, ale i jeho limity.
Studentka hodnotí situaci střízlivě. Uvědomuje si i trvající předsudky společnosti vůči lidem
s mentálním postižením. Přesto vyzdvihuje výhody pro zaměstnavatele, pro které je dobré
zaměstnávat osoby se znevýh~dněním. Oporu pro pozitivní směřování nachází v legislativě.
V závěru teoretické části předkládá a vysvětluje, co je tranzitní program, kde a za jakým
účelem vznikl a jeho aplikace u nás. Celá teoretická část je zpracována přehledně a
srozumitelně.

Pro výzkum si studentka Klára Fialová zvolila kvalitativní metodu sběru dat. Data byla
získávána od uživatelů služby podporovaného zaměstnávání, kteří absolvovali tranzitní
program i těch, kteří jej neabsolvovali. Do výzkumu byli zahrnuti rovněž studenti, kteří tímto
programem právě procházejí a pracovníci agentury podporovaného zaměstnávání. V našem
případě výhradně pracovníci o. s. Rytmus. To považuji do jisté míry za limitující. Pro větší
objektivnost by bylo zajímavé získat data i z jiných organizací.
Přesto lze konstatovat, že v praktické části Klára Fialová prokázala jednak znalost zvolené

problematiky i konkrétního prostředí o.s. Rytmus, ale i osvojení metody kvalitativního sběru
dat. V závěrech prokazuje, že tranzitní program pomáhá mladým lidem s postižením ukázat
možnosti jejich budoucího pracovního uplatnění, učí pracovním návykům i sociálním
dovednostem a zmírňuje rizikové faktory pti vstupu do pracovního procesu.

Použitá literatura i další zdroje jsou aktuální a v dostatečném rozsahu.
Obsahem i úpravou je diplomová práce kvalitní a splňuje požadavky pro odbornou

vědeckou práci.
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